安康市行政审批服务局
安行审函〔2023〕38号

安康市行政审批服务局

关于印发安康市数字政府建设规划实施方案

重点任务分工的通知

局机关（中心）各科室：
为深入贯彻落实市政府办公室《关于印发安康市数字政府建设规划实施方案（2023-2025年）的通知》（安政办函〔2023〕89号）文件精神，按照局主要领导批示要求，现将我局重点任务分工印发给你们，请认真对标工作任务，加大衔接沟通力度，确保高质量顶格完成各项工作。

                        安康市行政审批服务局
                           2023年8月1日

	安康市行政审批服务局
关于安康市数字政府建设规划实施方案重点任务分工

	序号
	主要任务
	工作进展
	责任科室
	完成时间
	备注

	1
	加快建成智能集约的基础支撑体系
	建设政务咨询投诉平台。以12345政务服务便民热线为基础，推进各行业政务热线资源整合。建立面向企业和群众统一的政务咨询、投诉、建议、智能客服系统。

	12345热线管理科12345热线评价问效科
	2024年

	2
	构建一体协同的履职能力体系

构建一体协同的履职能力体系

构建一体协同的履职能力体系

构建一体协同的履职能力体系
	完善公共资源交易平台。加强对公共资源交易全过程在线监管、交易数据的统计分析和综合利用，提升公共资源交易风险监测预警能力。推进公共资源交易过程电子化，提高政府采购质量和效率，降低企业交易成本。

	交易服务科

交易管理组
	2024年

	3

	提升政务服务平台能力，强化“一网通办”。全面提升安康政务服务平台能力。围绕政务服务事项全流程“一网通办”，构建线上线下深度融合的政务服务体系。

	政务服务管理科

业务管理科

信息技术科
	2024年

	4

	推行事项集成化办理，实现“一件事一次办”。拓展政务服务“一件事一次办”事项范围。2025年底前，按照中省部署，进一步扩大“一件事一次办”事项范围，更好满足企业和群众办事需求。

	政务服务管理科
	2025年

	5

	深化综合受理窗口改革，实现“一窗受理”。按照无差别为主、分领域为辅的原则设置综合办事窗口，逐步整合部门单设的办事窗口，实行一窗无差别综合受理。设置“办不成事”反映窗口，提供兜底服务。便民服务中心（站）设置全科窗口。推进各级政务服务中心实行扁平化运行，综合办事窗口均能异地代收不同层级、不同区域、不同部门事项申请纸质材料。

	政务服务管理科

业务管理科
	2025年

	6

	推进政务服务自动终端机应用。赋能政务服务自助机应用，为不同类别的新老自助终端提供统一标准的自助办事服务。推进政务服务自助机入驻街道、社区服务中心、邮政、银行、运营商营业大厅等，打通基层服务“最后一公里”，使用户能够在街道、社区服务中心、营业网点，查询办事指南、办事进度，实现自助申报等服务。推进高频服务事项上线自助服务终端，提升便民服务质量。

	政务服务管理科

业务管理科

信息技术科
	2024年

	7

	关注特殊群体，弥合数字鸿沟。关注老年人和特殊群体，开展政务服务线上线下场景的适老化和无障碍改造，创新特殊人群帮办代办机制，保障老年人、残障和受到生活环境限制的特殊群体。

	政务服务管理科

综合科

信息技术科

帮办代办组
	2024年

	8

	增强移动端承载能力，实现政务服务“掌上办”。编制移动端高频政务服务事项清单，将企业和群众经常办理的事项全面纳入清单管理，推动实现清单内的事项“掌上可办”。将相关服务应用接入‘秦务员’平台移动端，实现统一管理、同源发布、同质服务，统一对外提供移动政务服务。2023年底前，新增政务移动应用全部依托“秦务员”平台移动端建设。

	信息技术科

业务管理科
	2025年

	9

	拓展“跨域通办”。全面推进“跨域通办”。围绕高频政务服务事项，按照“事项名称统一、办事指南统一、内部流程统一、表单材料统一”原则，梳理公布“全市通办”事项清单，确保同一事项在全市范围内，无差别受理、同标准办理。

	政务服务管理科

业务管理科

各审批科室
	2025年

	10

	优化12345政务服务便民热线和“好差评”机制。构建安康12345政务服务便民热线业务标准规范体系，建立接诉即办机制。推进热线智能系统建设，建立统一的政务服务“好差评”体系，为公众提供统一的评价入口，与陕西省“好差评”系统对接。

	12345热线管理科

信息技术科

12345热线评价问效科
	2023年

	11

	创新全生命周期惠企服务。应用推广陕西省涉企综合服务平台（陕企通），围绕企业的全生命周期政务服务需求，提高企业开办、许可管理、不动产登记、企业融资、企业注销等全流程便利水平，变企业找政策为政策找企业。

	审批一科
	2025年

	12

	激发营商环境市场活力。深入推进“证照分离”“告知承诺制”“一业一证”、高频事项“秒办秒批”等涉企改革。围绕企业全生命周期服务，实现政务服务事项“一证通办”“一照通办”。

	审批一科

政务服务管理科

业务管理科
	2025年

	13
	构建数字政府持续运行的保障体系
	优化政府职责体系。实行政府权责清单制度，厘清政府和市场、政府和社会的关系。深入推进简政放权、放管结合、优化服务，深化行政审批制度改革，改善营商环境，激发各类市场主体活力。完善公共服务体系，推进基本公共服务均等化、可及性。完善与数字化发展相适应的政府职责体系。

	政务服务管理科
	2025年